
 

  

  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI - LAVORO E CENTRI PER 

L'IMPIEGO 

SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO E FASCE DEBOLI 

  

  

Determinazione N° 714 del 20-06-2025 

   

OGGETTO: PIANO DISABILI FONDO 2023, AI SENSI DELLA D.G.R. 

13.11.2023 N. 1334 E DECRETO 20.11.2023 N. 18355. AVVISO 

ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PER L’ATTUAZIONE DELL’AZIONE DI SISTEMA REGIONALE 

“CITTADINANZA DIGITALE PER LA DIFFUSIONE DELLE COMPETENZE 

DIGITALI DELLE PERSONE CON DISABILITA’ IN CERCA DI 

OCCUPAZIONE”. APPROVAZIONE.  

  

Dirigente: Cristina Pagano 

Responsabile di Servizio E.Q. – Responsabile del Procedimento: Marta Crimella  
  

  

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI 

  

Premesso che Regione Lombardia con decreto 18355 del 20.11.2023 “Decreto di 
impegno in FPV a favore delle Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo disabili 
L.r. 13/2003 – annualità 2023”, in attuazione della d.g.r. 1334 del 13.11.2023 allegato A) 
“Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo 
delle persone con disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con l.r. 4 agosto 2003 
n. 13 - annualità 2024-2025”, ha assegnato alla Provincia di Lecco complessivi € 
2.888.875,25 quale quota di riparto per le attività riferite al Piano disabili fondo 2023, di 
cui € 282.727,68 per assistenza tecnica. 
 
Dato atto che la citata deliberazione regionale 1334/2023 stabilisce che i Piani provinciali 
dovranno prevedere, nell’ambito dello stanziamento assegnato di cui sopra, il 
finanziamento di iniziative di politiche attive, fra cui la misura regionale “Cittadinanza 
digitale per la diffusione delle competenze digitali delle persone con disabilità in cerca di 
occupazione”.  



Richiamato il decreto deliberativo del Vicepresidente Vicario 177 del 20.12.2023, con il 
quale è stato approvato il Masterplan del Piano disabili 2023 – annualità 2024-2025, con 
il quale la Provincia di Lecco ha destinato, in particolare, per l’attuazione della suindicata 
misura la somma di € 150.000,00. 
  
Richiamato il decreto regionale 2726 del 16.02.2024 “Validazione dei Masterplan 
provinciali, in attuazione della D.g.r. 1334 del 13.11.2023”. 

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale 214 del 23.02.2024 è stato adottato il 

Masterplan del Piano Disabili 2023, con contestuale accertamento e impegno delle 

risorse assegnate alla Provincia di Lecco, di cui sopra, e in particolare della somma di € 

150.000,00 per la citata azione di sistema regionale “Cittadinanza Digitale”, come segue: 

 

BILANCIO 2025 

Entrata: Cap. 210108012 Acc. 32/2025 € 630.000,00, di cui € 150.000,00 per 
“Cittadinanza Digitale – Piano disabili 2023”. 

Spesa: Cap. 1.15.03.4.00610 Imp. 124/2025 sub. 28/2025 € 150.000,00 per 
“Cittadinanza Digitale – Piano disabili 2023”. 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale 370 del 07.04.2025, con la quale è stato 
costituito il catalogo provinciale 2025 degli operatori accreditati, in attuazione e nel 
rispetto dei requisiti e dei criteri specifici di cui alla d.g.r. 1106/2013 allegato A) paragrafo 
3.5 “Soggetti attuatori”, per l’attuazione delle misure di politiche attive per il lavoro a 
favore di persone con disabilità.   
 
Considerato che, in risposta alle indicazioni internazionali ed europee relative alla 
necessità di promuovere e sostenere il diritto delle persone con disabilità ad una vita 
dignitosa e indipendente e a partecipare pienamente alla vita della comunità di 
appartenenza, le iniziative promosse e finanziate dalla suindicata deliberazione 
regionale 1334/2023 sono tutte finalizzate a valorizzare e a rafforzare abilità e 
competenze che possano favorire l’occupabilità anche attraverso, in particolare, 
l’acquisizione e/o innalzamento di competenze digitali. 
 
Dato atto che, nel rispetto delle indicazioni regionali, gli attuatori delle proposte 
progettuali, nonché beneficiari del finanziamento previsto, sono gli operatori accreditati 
all’erogazione di servizi formativi iscritti nelle sezioni A o B dell’Albo regionale dei servizi 
di istruzione e formazione professionale, istituito ai sensi dell’art. 25 della L.r. n. 19/07, 
anche non aderenti al catalogo provinciale 2025. 
 
Dato atto, altresì, che i suddetti operatori accreditati potranno agire in partenariato con 
soggetti non accreditati, limitatamente all’erogazione di attività formative altamente 
specialistiche per l’acquisizione di patentini/certificazioni informatiche, o titoli equivalenti, 
attestanti le competenze necessarie all’utilizzo di determinati dispositivi e metodologie 
informatiche, riconosciuti dal mercato del lavoro. 
 
Ritenuto, pertanto, di voler procedere all’individuazione dei soggetti attuatori della 
presente misura regionale, attraverso la procedura della manifestazione di interesse, per 
la quale si rinvia all’allegato 1) “Avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di 
interesse” e allegato 2) “Schema di manifestazione di interesse”, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento. 
 
Considerato che l’adesione alla manifestazione di interesse costituisce presupposto 
necessario per la successiva presentazione di una proposta progettuale da parte degli 
operatori aderenti interessati, con decorrenza dal mese di settembre 2025, per la 
realizzazione delle attività sopra descritte. 



Richiamata la delibera di Giunta Regionale 854 del 26.11.2018 “Attuazione della L.r. n. 
9/2018 “Indirizzi per la gestione dei Centri per l’Impiego in Lombardia”. 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale 3 del 29.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale la Provincia di Lecco ha approvato la 
Convenzione tra Regione Lombardia, Province Lombarde e Città Metropolitana di 
Milano, per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro in 
Lombardia per il biennio 2024-2026. 
  
Considerato che con deliberazione consiliare n. 65 del 18.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2025/2027. 
 
Visto il decreto deliberativo 176 del 19.12.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 e il decreto deliberativo 15 del 10.02.2025 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027. 
 
Visti: 
- La legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.  
- Il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 (Jobs Act) “Disposizioni per il riordino 

della normativa in materia dei servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 
1 c. 3 della legge 10 dicembre 2014 n. 183”. 

- Il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e 
altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 

- La legge regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle 
persone disabili e svantaggiate”, come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006 che 
prevede il finanziamento, attraverso le risorse del Fondo Regionale Disabili (art. 7 l.r. 
13/2003), di azioni mirate al sostegno di politiche integrate di istruzione, formazione 
professionale, inserimento e mantenimento lavorativo di persone disabili. 

- La legge regionale 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e 
ss.mm.ii. 

- La d.g.r. 17 gennaio 2018 n. 7763 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”. 
- La d.g.r. 11 novembre 2024 n. 3383 “Modifica Dote unica lavoro disabilità e 

aggiornamento delle linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore 
dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul Fondo 
Regionale istituito con l.r. 4 agosto 2003 n. 13 – annualità 2025-2026”. 

- Il d.d.s. 7 maggio 2018 n. 6286 “Indirizzi regionali in materia di tirocini. Disposizioni 
attuative” e le successive disposizioni di Regione Lombardia per la gestione dei 
tirocini extracurriculari durante la fase di emergenza epidemiologica Covid-19 (ultimo 
aggiornamento 4 novembre 2020). 

- Il decreto 21 novembre 2024 n. 17757 “Decreto di impegno a favore delle Province e 
della Città Metropolitana del riparto del Fondo disabili l.r. 13/2003 – bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio finanziario 2024-2026, con istituzione del Fondo Pluriennale 
Vincolato ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”. 

  
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la l. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”. 
 
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 

  



Visti gli artt. 107 del d.lgs. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco relativi 
alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 
 
Visti gli artt. 183 del d.lgs. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità, approvato con 
deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017, relativi agli impegni di spesa. 
  
Richiamato il decreto del Presidente n. 5 del 24.06.2024, con il quale è stato affidato 
l’incarico di funzione dirigenziale alla sottoscritta, con responsabilità della Direzione 
Organizzativa VI – Lavoro e Centri per l’Impiego, fino al termine del mandato del 
Presidente. 
 
Richiamato il provvedimento prot. n. 448 del 08.01.2025 con il quale è stato conferito 
l’incarico di elevata qualificazione alla sottoscritta, con responsabilità dei Servizi 
Collocamento Mirato e Fasce Deboli fino al 31.12.2025. 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse in fatto e in diritto, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge 241/1990. 
 

2. Di approvare, in riferimento all’azione di sistema regionale “Cittadinanza digitale per 
la diffusione delle competenze digitali delle persone con disabilità in cerca di 
occupazione” del Piano disabili 2023, l’”Avviso esplorativo per la raccolta di 
manifestazioni di interesse” (Allegato 1) e lo “Schema di manifestazione di interesse” 
(Allegato 2), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che 
costituiscono il presupposto necessario alla successiva presentazione di una 
proposta progettuale, con decorrenza dal mese di settembre 2025, per l’attuazione di 
percorsi formativi finalizzati all’innalzamento e/o acquisizione di competenze digitali 
di persone con disabilità disoccupate e iscritte al Collocamento Mirato, in attuazione 
delle linee di indirizzo regionali di cui alla d.g.r. n. 1334/2023 allegato A). 

 
3. Di dare atto che per la realizzazione della presente misura il Servizio Collocamento 

Mirato della Provincia di Lecco, nel rispetto delle indicazioni regionali, intende 
avvalersi degli operatori accreditati all’erogazione di servizi formativi iscritti nelle 
sezioni A o B dell’Albo regionale dei servizi di istruzione e formazione professionale, 
istituito ai sensi dell’art. 25 della L.r. n. 19/07, anche non aderenti al catalogo 
provinciale 2025.  

 
4. Di dare atto che gli operatori, di cui al punto 2, saranno individuati attraverso la 

procedura della manifestazione di interesse e potranno agire in partenariato anche 
con soggetti non accreditati, limitatamente all’erogazione di attività formative di 
carattere altamente specialistico per l’acquisizione di patentini/certificazioni 
informatiche, o titoli equivalenti, riconosciuti dal mercato del lavoro. 

 
5. Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesti 

la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria, o sul patrimonio dell’Ente. 

 
6. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2025-2027 – sezione 2.3 – Rischi 
corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027 e s.m.i. 

 
7. Di dare atto che vengono rispettare le misure in materia di tutela della privacy previste 

dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 



 
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

-      all’Albo on line della Provincia di Lecco; 
-      nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, 

ai sensi dell’art. 23 lett. d) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

  

 LA RESPONSABILE DI SERVIZIO E.Q. 
                 Marta Crimella  

                    LA DIRIGENTE 
                  Cristina Pagano 

      

   

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

  


